
REGIONE PIEMONTE BU51 20/12/2018 
 

Codice A1905A 
D.D. 7 novembre 2018, n. 494 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell'obiettivo Asse 
II - Attivita' II.1.3 - "Efficienza energetica" - R iqualificazione Energetica di Edifici Pubblici 
del Comune di Torino. Approvazione atti finali e rettifica delle determinazioni n. 218 - 219 - 
220 - 221 - 222 del 22/04/2016 e 232 del 28/04/2016 
 
Premesso che: 
 
il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione” (di seguito: P.O.R.), prevedeva, nell’ambito dell’Asse II 
(“Sostenibilità ed efficienza energetica”) un’attività (attività II.1.3 :Efficienza energetica) 
finalizzata a promuovere l’uso efficiente delle risorse energetiche mediante razionalizzazione e 
contenimento dei consumi. 
Con deliberazione n. 45-10959 del 9/3/2009 la Giunta regionale aveva approvato il “Protocollo di 
intesa” tra la  Regione  ed il Comune di Torino per l’attuazione di interventi strategici e prioritari, 
protocollo successivamente sottoscritto dalla presidente della Regione e dal sindaco del Comune di 
Torino. 
Il Protocollo prevedeva, tra gli altri, una serie di interventi – riconducibili al Programma territoriale 
integrato del comune di Torino denominato “Riqualificazione energetica edifici pubblici”, 
approvato dalla Regione -finalizzati alla razionalizzazione dei consumi energetici di alcuni  edifici  
di proprietà del  Comune di Torino, dal medesimo individuati. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 345 del 27.11.2009 si è: 
• approvato il Disciplinare di attuazione del Protocollo d’intesa Regione Piemonte/Comune di 
Torino per la “Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino”  attività II.1.3 
– Asse II del Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR; 
• individuato all’art. 27 del Disciplinare l’elenco degli interventi oggetto del finanziamento 
2007/2013 finanziato a valere sul POR  FESR 2007/2013. 
 
Considerato che la Direzione Attività Produttive (ora Direzione Competitività del Sistema 
Regionale), ha disposto: 
− con determinazione n. 120 del 21/3/2011 l’ammissione a contributo, a valere sul POR-
FESR 2007/2013 Asse II attività II.1.3 degli interventi del Comune di Torino indicati all’art. 27 del 
Disciplinare; 
− con determinazione n. 81 del 01/03/2012 la concessione del contributo agli interventi 
proposti dal Comune di Torino, tra cui quello denominato “Revamping” inerente alla 
riqualificazione energetica delle centrali termiche degli edifici scolastici del Comune di Torino per 
la sostituzione dei generatori di calore esistenti con caldaie ad alta efficienza a condensazione; 
− con determinazione n. 170 del 07/05/2013 la concessione del contributo all’intervento 
proposto dal Comune di Torino denominato “Conservatorio statale di musica Giuseppe Verdi” 
implementando  gli interventi ammessi con determinazione n. 81 del 1/03/2012; 
− con successiva determinazione dirigenziale n.77 del 18/02/2014 l’innalzamento della 
percentuale di contributo dal 70% all’80%, come stabilito all’art. 7 del predetto Disciplinare, e che 
l’ammontare complessivo del contributo a carico del P.O.R. non poteva in ogni caso essere 
superiore all’importo di concessione pari a € 11.410.000,00; 
− con determinazione n. 138 del 17/3/2015 la modifica del disciplinare approvato con 
determinazione n. 345 del 27/11/2009, concedendo al Comune di Torino la possibilità di attuare 
interventi di “Revamping” delle centrali termiche in edifici nel territorio comunale non rientranti 



nelle strutture già in precedenza ammesse a contributo, fino al totale esaurimento della dotazione 
finanziaria originariamente concessa per l’attività in oggetto, pari a € 11.410.000,00; 
− con determinazione n. 419 del 30/6/2015 la concessione del contributo a valere sul POR-
FESR 2007/2013, asse II, attività II.1.3 al Comune di Torino per gli interventi sugli edifici 
individuati nell’allegato A della stessa determinazione, successivamente modificato con le 
determinazioni dirigenziali n. 939 del 16/12/2015 e n. 790 del 16/12/2016. 
 
Considerato inoltre che: 
con DGR n. 84-6276 del 22/12/2017 e con determinazione dirigenziale n. 118 del 28/03/2018 la 
Regione: 
ha disposto il riconoscimento delle spese dell’IVA e delle ritenute d’acconto pagate dai soggetti 
pubblici oltre il termine del 31.12.2015, nonché del relativo contributo, a valere sulla quota di 
cofinanziamento regionale del PAC, qualora siano rispettate le seguenti condizioni: 
− si riferiscano a documenti di spesa il cui imponibile sia stato quietanzato al 31/12/2015 e 
siano stati inseriti nell’ambito della certificazione finale di spesa del POR FESR 2007/2013; 
− la somma della quota di contributo relativa alle spese sopra menzionate e quella del 
contributo riconosciuto nell’ambito del POR FESR 2007/2013 in fase di chiusura non sia superiore 
all’ammontare complessivo del contributo inizialmente concesso come rideterminato a seguito delle 
procedure di selezione; 
ha inserito  tra gli altri, nell’elenco degli interventi del Programma di Azione e Coesione (PAC) per 
la salvaguardia degli interventi strategici nell’ambito del P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013, il Comune di 
Torino per i progetti relativi all’Asse II Attività II.1.3. “Efficienza energetica”. 
 
Dato atto che 
− i citati interventi di efficienza energetica relativi alle scuole del Comune di Torino sono 
stati chiusi con le determinazioni dirigenziali specificate nell’allegato alla presente determinazione, 
considerando tra le spese ammissibili, anche il pagamento dell’IVA che, a seguito di successivi 
approfondimenti e verifiche documentali, è talora risultata pagata oltre la data del 31/12/2015  a 
causa dello split payment; 
− le spese pagate oltre il periodo di ammissibilità non potevano essere imputate a valere 
sul POR FESR 2007/2013; 
− a seguito della DGR n. 84-6276 del 22/12/2017 e della determinazione dirigenziale n. 
118 del 28/03/2018 si rende necessario rettificare le citate determinazioni di chiusura relative agli 
interventi dettagliatamente rubricati dal n. 1 al n. 6 dell’allegato A, riconoscendo a valere sul POR 
FESR la spesa effettivamente quietanzata entro il 31/12/2015 e  a valere sul Piano di Azione e 
Coesione (PAC) la spesa relativa alla quota IVA versata allo Stato successivamente al 31/12/2015; 
− le somme riconosciute al Comune di Torino a valere sul POR FESR 2007/2013 e sul 
piano di Azione e Coesione (PAC) non superano il totale del contributo concesso originariamente; 
Visti: 
− gli atti finali presentati dal Comune di Torino alla Direzione Competitività del Sistema 
Regionale in data 14/11/2016 con lettera prot. n. 4393, a seguito della conclusione dei lavori e 
servizi, conformemente con quanto stabilito nel bando regionale; 
− il parere favorevole espresso in data 09/09/2016 dal Comitato di Valutazione in materia 
di contenimento del consumo energetico ai sensi della legge 10/91 s.m.i. relativamente alle prime 
quaranta scuole elencate nella determinazione dirigenziale n. 939 del 16/12/2015. 
 
Verificato che, 
− dalla documentazione conclusiva presentata alla Direzione Competitività del Sistema 
Regionale risulta che la spesa raggiunta è di € 3.749.271,37 di cui € 676.098,12 per IVA versata 
allo Stato in data 18/01/2016, per effetto del meccanismo dello split payment ex Legge 190 del 
2014 (comma 629, lettera b) e art. 4 del Decreto del MEF del 23 gennaio 2015; 



− a fronte della spesa di € 3.073.173,25 al netto dell’iva è possibile riconoscere un 
contributo di €  2.458.538,60 a valere sul POR-FESR; 
− per l’importo di € 676.098,12 relativo all’IVA, versata allo Stato successivamente al 
31/12/2015, è possibile riconoscere il contributo di € 522.461,40  a valere sul Piano di Azione e 
Coesione (PAC) in considerazione del fatto che con DGR n. 84-6276 del 22/12/2017 e con 
determinazione dirigenziale n. 118 del 28/03/2018 il progetto “Revamping” è stato inserito nel 
suddetto Piano di Azione e Coesione (PAC); 
− il contributo complessivo da riconoscere al Comune di Torino ammonta a € 
2.981.000,00; 
− la Regione, sulla base della documentazione trasmessa dal soggetto beneficiario, ha 
provveduto alla liquidazione di n. 3 acconti per un importo complessivo di € 2.682.900,00, 
rimangono pertanto da erogare al Comune di Torino, la somma di € 298.100,00 a valere sul Piano di 
Azione e Coesione (PAC). 
 
Considerato che relativamente agli interventi poposti, in ragione della tipologia dell’investimento, 
non sussistono i presupposti per l’applicazione della deduzione delle entrate nette (art. 55 Reg. CE 
n. 1083/2006 come modificato dal Reg. CE n. 1341/2008). 
 
Nel caso in cui, a seguito di successivi controlli effettuati ai sensi del bando, l’intervento realizzato 
in difformità o in violazione di norme di legge, di regolamenti comunitari 9o prescrizioni contenute 
in atti autorizzativi o per l’inosservanza degli impegni assunti o per la non veridicità delle 
dichiarazioni rese, la Direzione competente adotterà i provvedimenti di competenza. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23. 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 84-6276 del 22/12/2017 
 

determina 
 
per le motivazioni espresse in premessa di: 
• rettificare per effetto della DGR n. 84-6276 del 22/12/2017 e della determinazione dirigenziale 
n. 118 del 28/03/2018 le determinazioni di chiusura degli interventi rubricati dal n. 1 al n. 6 
dell’allegato A, che fa parte integrante della presente determinazione, così come dettagliatamente 
specificato nello stesso, riconoscendo a valere sul POR FESR la spesa effettivamente quietanzata 
entro il 31/12/2015 e  a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) la spesa relativa alla quota 
IVA versata allo Stato successivamente al 31/12/2015 ; 
• disporre il pagamento a saldo del contributo a valere sul PAC  di € 298.100,00 al Comune di 
Torino; 
• dare atto che la somma di € 298.100,00 trova copertura nell’ambito delle somme già impegnate 
all’atto di concessione e sulle disponibilità dell’impegno n. 2956/2016 sul cap. 240998  e 
dell’impegno n.  2922/2016 sul cap. n. 231966. 
  
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”: 
 



Beneficiario: Comune di Torino - c.f.  00514490010. 
Importo complessivo del contributo: € 10.829.775,31  
 
Responsabile del procedimento: Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II - Attivita' II.1.3 –“Efficienza energetica” 
– Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino” - parte inserita nel Piano di 
Azione e Coesione (PAC) con DGR n. 84-6276 del 22/12/2017. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art..5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente Regionale 
Lucia Barberis 

 
LS/mm 

Allegato 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A

DETERMINA DI 
CONCESSIONE N. 

DATA

INVESTIMENTO 
AMMESSO SU 

DEFINITIVO

DETERMINA 
CONCESSIONE 

DOPO GARA     N. 
DATA

INVESTIMENTO 
RIDETE. DOPO 

GARA

CONTRIBUTO 
CONCESSO DOPO 

GARA   80%       
(b)

DETERMINA A 
CONCLUSIONE 

DEL PROGETTO 
N. DATA

INVESTIMENTO 
FINALE

CONTRIBUTO  
FINALE           

(b)
IVA 

SVALIDATA
investimento su 
POR FESR

contributo su 
POR FESR

IVA 
RICONOSCIUTA 
SU PAC

 IMPORTO DA 
LIQUIDARE  

1 COMUNE DI TORINO 10816-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "A. MANZONI" 
CORSO SVIZZERA 59

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
2.867.730,31 2.294.184,25

Determinazione n. 
518  del 

29/07/2014 
modificata con 
Det. 347 del 

4/6/2015

1.702.445,27 1.361.956,21
Determinazione 

n. 232 del 
28/04/2016

1.702.100,65 1.361.680,52 144,03 1.361.680,52 1.701.956,62 1.361.565,30 115,22

-                     

2 COMUNE DI TORINO 10818-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "DUCA D'AOSTA" 
SUCC. "CALVINO" VIA 
ZUMAGLiA 39/41/43

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
2.213.921,47 1.771.137,17

Determinazione n. 
132  del 

20/03/2014 
modificata con 
Det. 345 del 

4/6/2015

1.389.640,90 1.111.712,72
Determinazione 

n. 218 del 
22/04/2016

1.325.592,31 1.060.473,85 2.541,44 1.060.473,85 1.323.050,87 1.058.440,70 2.033,15

-                     

3 COMUNE DI TORINO 10817-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "MURATORI" 
SUCC. "ANTONELLI" VIA 
VEZZOLANO 20

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
2.426.410,45 1.941.128,36

Determinazione 
n. 134 del 

20/03/2014 
modificata con 
Det. 348 del 

4/6/2015

1.494.687,94 1.195.750,36
Determinazione 

n. 219 del 
22/04/2016

1.490.470,88 1.192.376,70 3.992,17 1.192.376,70 1.486.478,71 1.189.182,97 3.193,73

-                     

4 COMUNE DI TORINO 10813-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA COMPLESSO 
SCOLASTICO DI VIA 
ASIGLIANO VERCELLESE 20

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
1.979.385,28 1.583.508,22

Determinazione 
n. 131 del 

20/03/2014 
modificata con 
Det. 349 del 

4/6/2015

1.242.535,87 994.028,69
Determinazione 

n. 221 del 
22/04/2016

1.222.721,26 978.177,01 4.268,57 978.177,01 1.218.452,69 974.762,15 3.414,86

-                     

5 COMUNE DI TORINO 10815-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA COMPLESSO 
SCOLASTICO DI VIA PASSONI 9 
- 13

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
3.527.116,73 2.821.693,38 Determinazione 

25/11/2014 2.261.968,60 1.809.574,88
Determinazione 

n. 222 del 
22/04/2016

2.130.792,01 1.704.633,61 205.531,40 1.704.633,61 1.925.260,61 1.540.208,49 164.425,12

-                     

6 COMUNE DI TORINO 11096-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA MEDIA 
"CENA" SUCC. "MARTIRI DEL 
MARTINETTO" STRADA S. 
MAURO 24

Determinazione 
n. 81 del 

1/03/2012
1.584.974,22 1.267.979,38

Determinazione 
n. 133 del 

20/03/2014 
modificata con 
Det. 346 del 

4/6/2015

956.613,11 765.290,49
Determinazione 

n. 220 del 
22/04/2016

945.193,17 756.154,54 1.164,49 756.154,54 944.028,68 755.222,94 931,60

-                     

7 COMUNE DI TORINO- 
CONSERVATORIO

9942-8616 CONSERVATORIO G. VERDI
Determinazione 

n. 170 del 
7/5/2013

1.240.839,85 992.671,88
Determinazione 

n. 201  del 
15/04/2015

1.096.488,81 877.191,05
Determinazione 

n. 285 del 
23/5/2016 

994.098,85 795.279,08 795.279,08

8 COMUNE DI TORINO REVAMPING
Determinazione 

n. 419 del 
30/06/2015

3.750.000,00 2.981.000,00 3.750.000,00 2.981.000,00 Determinazione 
corrente 3.749.271,37 2.981.000,00 676.098,12 2.682.900,00 3.073.173,25 2.458.538,60 522.461,40

298.100,00        

TOTALI 15.840.378,31 15.653.302,65 13.894.380,50 11.096.504,40 13.560.240,50 10.829.775,31 893.740,22 10.531.675,31 11.672.401,43 9.337.921,15 696.575,08           298.100,00 

TOTALE EROGATO        
( c )

RIPARTIZIONE SPESE AMMISSIBILI NELL'AMBITO DEL POR FESR 2007/203 E DEL 
PAC (RETTIFICA DI PRECEDENTI DETERMINAZIONI)

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare del Comune di Torino

N. ENTE BENEFICIARIO NUMERO 
TELEMATICO DENOMINAZIONE INTERVENTO

DEFINITIVO CONTRIBUTO  SU 
DEFINITIVO dopo 

correzione del 
bando con 

determina n. 77 
del 18/02/2014    

contributo 
passato dal 70 

all'80%                (a)

DOPO GARA DI APPALTO PROGETTO CONCLUSO



ISTRUTTORE N. PROGETTI

INVESTIMENTO 
AMMESSO SU 

DEFINITIVO          
[a]

CONTRIBUTO 
CONCESSO SU 

DEFINITIVO     
[b]

INVESTIMENT
O RIDET. 

DOPO GARA  
[c]

N. DETERMINE 
CONCESSIONE 

DOPO GARA 
EFFETTUATE

CONTRIBUTO 
CONCESSO 
DOPO GARA  

[d]

ECONOMIE  
(DEFINITIVO-

GARA)       
[b]- [d]

TOTALE 
EROGATO

LO BUONO 7 14.599.538,46             10.219.676,92   

(vuote)

TOTALE 7 14.599.538,46             10.219.676,92   

06/12/2018 11:11

Asse II - Attivita' II.1.3  

Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare  
DEL COMUNE DI TORINO


